Dall custodio Constantinopoli alli ultimi di Regiep l'anno 2005. cioe circa l'ultimi di Febuaro 1596.

Ezen levelet írta Erzsébet királynéhez III. Mahomet török császár. — Az olasz, úgy látszik, eredeti fordítás, mely Konstantinápolyból úgy küldetett, de sem aláírás, sem pecsét nincs rajta. Ezen levél angol fordításban közöltetett az „Original letters by Sir H. Ellis“ III. Series IV. Volum. Letter 443, pag. 138—147.

A kéziratban a papír szélén a következő megjegyzés van írva angol nyelven: „The Turkes dreame that the world is founded upon an oxe, the oxe standing upon a fish, and the fish upon the sea“.

## 38.

Generose Domine Amice et frater charissime.

Ah pudet me ruinam et cladem patriae nostrae afflictissimae digitis meis atque calamo exarare, non enim iam illa vetusta et calamitosa Hungaria stat, nec solum fumigat, sed ardet et flagrat, et iam iam exterminium, minitatur nisi DEUS omnipotens furorem hostium reprimat. Hoc anno enim Vacium Turcarum opulentissimum Emporium ac portorium ad Ripas Danubii duobus miliaribus a Buda situm per Serenissimum Archiducem Maximilianum captum et munitum annonae et milite repletum, Postea per eundem ducem Hatwan fortalicium hostium munitissimum obsessum, et per plures dies tormentis muralibus quassatum, deinde per insultus ac irruptiones non sine cruenta victoria captum, hostibus ac defensoribus ad interfectionem deletis, sic nobis fortuna favebat, ut longe maiora nobis promitteremus, habebat enim Serenissimus Dux exercitum opulentissimum ac pulcherrimum, ut nihil sibi etiam contra Imperatorem Turcarum deesse videretur, nec in ipso principe quidquam desiderari videbatur, sed brevi gaudium nostrum in luctum est conversum, nam supervenit Machometes Imperator Turcarum cum numerosissimo Exercitu, volens opitulari, ad Hatwan suis, sed cum iam de illis actum fuisset, sine mora Agriam, celeberrimum ac totiusque christianitatis propugnaculum obsedit, et per 24 dies graviter afflixit et oppugnavit, tandem per cuniculos sulphureo pulvere subjecto Moenia ac propugnacula pluribus in locis

solo æquavit, insultusque ac irruptiones continuos tres dies noctesque interdum ulterius fecit, neque enim id ei difficile in tam numerosissimo exercitu erat, ultra enim trecenta millia militum secum traxisse dicitur. Postea, fatigatis, et diminutis propter glandium tormentariorum nostris blandiciis et veteri astu aggressus incolumitatem omnibus promittens, ob-sidesque interponens, deditionem Pauli Niari Aulici quondam Cesareae Maiestatis, et *Truliscij* militis inexperti caepit; Neque tamen fidem hostis servavit, sed aliquos in captivitate rapuit, plures sine discrimine delevit, quorum in universum cum matronis, virginibus, Nobilium pueris, et promiscua plebe, ad sex millia erant, conceidit ibi flos iuventutis militiae ac disciplinae Ungaricae, ut cetera taceam, quod tormenta muralia, machinae bellicae ingentis structurae ac aedificia. Potuerunt sane opitulari, si modo princeps paulo maturius copias coniunxisset, sed tarditas atque mora nos in has calamitates atque difficultates attraxit. Jam amissa Agria quarta die post Transilvanus et Serenissimus Archidux auxiliares ac socias copias ad oppidum Vamos coniunxerunt, et sequenti luce instructa acie recta contra Imperatorem Turcarum, qui ad Agriam muniendae ac instaurandae ruinae erat *dixexerunt* (discesserunt?), terciisque castris ad oppidum Kerestes ab Agria duobus miliaribus ab hostibus exustum pervenerunt, ibique duos Weziros Bassas ad ripam fluviali ponte deiecto invenerunt, traiectum omnino prohibentes, tormenta nobis cum Janiczaris copiosissimis plurima nobis opposcentes, virtute tamen peditatus nostri (quorum cura tunc mihi erat comissa) inde non sine damno nostrorum amoti et profligati, et versus Agriam fere per integrum miliare prosecuti *et cesi 48 falconti*; Inter hos duo muralia tormenta capta, sic nobis arridebat fortuna, ut si illius diei victoria usi fuissemus, totus exercitus Turcarum Imperatoris deletus et pulsus fuisset, aegre enim ad Agriam, haec a captivis accepimus, retenti sunt, tantus ipsos hostes invaserat terror, sed iam occidente sole nox ipsa *pugnã* diremit, et tuba receptui canere iussum castra nulla nostra posita, sed prout dispositae et instructae erant copiae; sic lassì ac fessi in armis et stationibus propriis futuram lacem expectavimus, pugnaturì iterum si modo hostis copiam pugnandi fecisset, obviamque nobis venisset, non enim satis

tutum erat abundante milite ac machinis tormentariis ad quadringentos, et capta arce in edito loco habita, ac fluviolo vix ubique vadoso hostem in castris suis agredi et lacescere. Fixa et metata sunt ergo castra nostra fere eodem loco ad pagum Kerestes et Abran exustum; penes eundem fluvium et paludem, quam in ipsa planicie natura fluvioli effecerat. Sequenti die apparuit hostis intra milliare campo aperto consistens, preludeque *belli ciens* Mixtus cum Tartariis velitationibus ac tormentis, falconetis levioribus quos tamen facile per flumen reiecimur, imo contempsimus. Tertia die universus Turcarum exercitus instructa acie per totam diem ex opposito stetit, pugnaturi nisi fluviolus, lutosus et aegre vadabilis prohibuisset. Tormentis maioribus invicem iaculati nos per flumen allicere volentes, quod non fecimus, et per peditatum nostrum a sinistro cornu aegre tentatum, et cum damno reiectum nox iterum pugnam diremit, et hostis itidem in proximo cum ingenti more suo clamore castra posuit. Quarta die uterque exercitus ad pugnam paratus et avidus in campo apertissimo, summaque planicie copias suas disposuit, ac explicavit. Primam aciem nostrorum ducebat cum suis copiis et tormentis bellicis ac peditatu suo a latere sibi utroque existente; Princeps Transilvaniae claudebat latera, agmina Germanorum cataphractorum suorum; Sequebatur subsidiis

Serenissimus Archidux Maximilianus cum 4: Germanorum cataphractorum medias adherente exercitu Ungarico ex superiori Ungaria idest Cassovia cum equitatu copiosissimo, qui vires et robur totius exercitus erant, et ad custodiam Principis D. Simeon Forgach, Stephanus Bathorius, Stephanus Homonaj, et alii fortissimi milites, destinati, Dominus Prepostulari et Rakóczy propter morbum postero die qui pugnam secutus est, castris excesserat, latera claudebant peditatus cum tormentis maioribus ac falconetis *acie diu* ingens numerus Cataphractorum Germanorum, extremum agmen claudebat exercitus, Cis et Transdanubianus simili modo, et bono ordine dispositus et in ordinem redactus fuerat. Pro custodia castrorum ad duo millia equitum et peditum relictis. Urgebat enim et lacescebat nostrorum ex altera parte Castrorum hostis, in suas insidias ad trajiciendum flumen et paludem, neque prohibentibus

nobis, imo hoc volentibus traicere coepit. Missisque Tartaris qui versus Tibiscum ab oriente in parte nostra quamvis longe erante castris prelia comittere ceperunt, quo viso non expectato ut omnes hostes traiciant, Princeps Transilvaniae strenue illos invasit, et ad primum impetum facile illos profligavit, et per flumen lutosum, ac paludinosum, ingente strage edita trajecit: Hoc secuti cum gaudio per hostium cadavera incunctanter flumen traiecimus, tormentaue multa hostium obtinuimus, ibique exercitum nostrum ommissa priori ordinatione in unum fere coniunximus, non tulit hostis ardorem et clamorem nostrorum JESU sine intermissione invocantium, turmatim surgere coepit, et castra deseruit, paucis turmis in

statione penes camellos quorum ad 50 numerus erat, relictis, phalanx autem Macedonica, qui Janeczari dicuntur, cohors praetoriana facili negotio pulsa, et abjectis sclopis fugata, ex quibus magnam edidimus usque ad tentoria et castra hostium stragem. Ubi et mihi pugnare contigerat. Jam in mediis Castris et Tentoriis Imperatoris Turcorum pugnabatur eo modo ut etiam pedites Germani cum duobus vexillis eorum pervenissent, sed pro dolor, praeda alliciti; Interim stabat in ordine equitatus noster Transilvanus qui fortiter in prima acie pugnabat, hostemque lente iam fugientem urgebat. Interim Janiczari ex summa desperatione, cum Castra Turcica in summa planicie essent, nec ulla in fuga illis spes esset, delapso iam maiori ex parte Equitatu Turcico, recollegerunt peditatumque nostrum magis praedantem, quam pugnantem, reiecerunt ex Castrisque a Tentoriis propulerunt, quo viso sinistram cornu nostrum nemine urgente flectere et sensim ad suos sese recipere coepit. Hoc viso Exercitus Transilvanicus totus reversus, nam Tartarus ad sinistram latus omnes vires suas admoveere coepit. Turbatis ordinibus et paucis Turcis instantibus (fugerant enim iam turmatim excepto peditatu pene omnes) nostri retrocedere ad flumen cum fuga coeperunt, peditatumque et qui cum illis eramus ad castra hostium reliquerunt, tantusque terror panicus illos invaserat, nondum urgente hoste, ut in medio victoriae cursu sese recolligere minime potuerint, flumenque paludinosum turpiter confuso ordine trajecerint per ea loca,

quae paulo ante orantes et gratulantes transiveramus turpiter, retro ad castra, amisso maiori ex parte peditatu, exiguo hoste urgente reversi fugimus, inclinante iam ad vesperam sole. Fugit simili modo, et hostis simili terrore panico, Castrenses autem nostri viso nostrorum recessu, Castra nostra cum omnibus fere victualibus et *cuiribus* deseruerunt et fugerunt, non enim erant vallo munita, sic noctu hostis ad sua castra reversus, nos ad nostra iam deserta et lacerata, et paulo post ad unum omnes, a Principibus initio facto, castra, tormenta, et alia impedimenta bellica turpiter deseruimus. Similiter et hostis castra sua et impedimenta sua ac tormenta omnia deseruerat, steteruntque utrinque castra hostilia et nostra biduo sic indirepta. Postea hostis quandoquidem Agria sua duobus tantum milliaribus distabat sese ex fuga recollegit, castraque nostra et omnia obtinuit, et victor evasit. Jam exinde quid futurum sit, DEUS novit. Amisimus certe patriam pulcherrimam Agriam, et vereor ne cum ea totum Regnum, Revera, habuimus pulcherrimum et nunquam antea ei similem talem exercitum. In ipsis Principibus nihil deerat, victoria iam in manibus erat, nescio quo singulari DEI iudicio propter peccata nostra fatemur in has turpissimas pervenimus calamitates, militum praestantissimorum copia et robur, tormentorum maiorum et minorum abundantia, annonae fertilitas. Principum unanimitas, militum alacritas, bene ordinata acies, legitime dispositae copiae, in summa ut nihil desiderari visum fuerit. Nunc quoque integer, fere est Equitatus, nisi dispersus fuisset. Peditatus fere quarta parte amissa. Princeps Transilvaniae ex priori ardore animi, iterum ad Saros-Patak bellum parat, copiasque suas colligit, urgetque nostros ut idem faciant. Serenissimus Archidux Cassoviae similiter suos colligit, paratus ad extremum omnia nobiscum pati, et certe hactenus nihil nobis defuit, nisi benedictio DEI. DEUS omnipotens misereatur nobis, qui hactenus corpora nostra pro Muro Patriae opposuimus. Vos autem qui otiosi et segnes calamitates nostras perspicitis brevi eandem calamitatem, quam nos expectaturi, nisi DEUS OMnipotens misereatur nobis et vobis, neque enim ex ruina nostra meliorem viciniam Turcarum quam nostrarum sperare debetis,

si nos per noctem saltē in castris mansissemus, victores evasissemus, nam et hostis simili modo fugerat, sed sceleratorum lixarum et calorum qui ex castris nostris aufugerant causa, ne fame in tanta propinquitate hostis consumeremur, coacti discedere turpiter sumus. Hostis in eodem loco ubi pugna commissa est, castra habet. *Comen.* 28. Datum ex Bartusfalua Sda Nouembris. Anno Millesimo et Nonagesimo Sexto. (1596. 2. Novemb.).

Georgius Bornemissa laesa  
et aegra manu:

(Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus. F. I. 43. sz.).

Ezen levél eredetije két ív papír hosszában van írva, az egész levél Bornemissa saját kezével, de alkalmasint borítékba volt téve, mely elveszett és így a címzet nem levén meg, nem tudatik, kihez íratott légyen, úgy mint az sem, hogy mimódon került légyen a Cotton-könyvtárba. A levél minden kétségen kívül eredeti.

---

39.

Beatissime in Christo Pater, Domine Reverendissime. Post officiosissimam commendationem filialis observantiae continuum incrementum. Memorandum in omnem posteritatem divinae erga nos, et erga rém Christianam publicam beneficentiae exemplum his diebus editum Sanctitati Vestrae letissimo animi affectu nunciamus; Quod firmissimum Hungariae propugnaculum Jáurinum, quod maximas Turcis ad nostras ditiones oppugnandum opportunitates praebebat nobis insigni stratagemate vigesimo nono Martij feliciter restitutum; quod hoc modo accidit. Cum iam diu Baroni Adolpho Schwarzenbērgio Germano quem bello primum Belgico, deinde nostro Hungarico exercitatum, inprimis ad eiusmodi tentanda idoneum censuimus, id secreto iniunxissemus, ut ex praesidiis nostris limitaneis aliqua militum, quos solito maiori numero ex reliquijs exercitus nostri ibidem eo consilio hiemare voluimus, manu repente collecta propugnaculum illud per occasio-

nem inopinato tentaret, Ille quidem iussa haud segniter suscepit, sed cum flumina passim nivibus hiemalibus, quas hic annus maximas vidit, repentiore vento solutis in immensum exerescerent, pluviaeque passim nivibus, mixtae, vias invias redderent, accidit ut res tardius succederet, quaeque arcanis molitionibus agebantur, palam fierent. Ille vero nihilominus desiderii nostri memor, ad magnum facinus magnum animum attulit; caeptisque DEUS adfuit. Die siquidem vigesima nona Martij coactis subito in unum, quae stratagemati patrandi destinatae erant, copijs praeter eas Hungarorum et Germanorum, quas Nicolaus Palffius in Hungaria publicis muniis et expeditionibus bellicis inprimis clarus Baro, ex districtu sibi concredito et ex praesidio Strigoniensi adducebat, quinque signis Belgarum totidemque Gallorum peditum, et Septem Vexillationibus equitum in finibus Belgicis conductorum nocte intempesta quam potuit prope muros silentio subiit, ibidemque iuxta moeniorum portam Alham Regalem versus quae opportunior videbatur, pedites ducenti circiter collocati, machinae bellicae, a Gallis nuper inventum genus (Petardum vocant) pulvere nitrato sulphureoque onustum accendunt, sibi que ac reliquis qui in propinquo consistebant, aditum in Civitatem intimam aliquamdiu strenue cum excubiatoribus conflictando patefaciunt, eo animatiores redditi, quod mille solum Turcas ibidem in praesidio agere nostris ante persuasum esset. Quorum primum strepitum cum facile percepissent Turcae, in arcem interiorem, ubi pulvis tormentarius, ubi alia excitandis ignibus missilibus idonea in promptu servabantur, confugiunt, indeque non levem nostris cladem inferunt: quorum praefecti plerique saucii, sese fortiter gesserunt. Cum itaque per horas quatuor acerrime utrinque certatum esset, Turcis mille sexcentis, et ipsomet eorum Bassa, caesis, et Civitas et Arx integra cum omni instrumento bellico nostram in potestatem redacta fuit. Pro quo beneficio maximo, maximas et immortales immortalis DEO gratias debemus, qui victoriam hanc, maioribus deinceps victorijs cumulet. Haec ut primo ad nos nuncio allata fuerunt Sanctitati Vestrae, et si fama forte nostras praevenit, tamen significanda duximus, quae gaudium hoc nobiscum gaudeat: ac reipublicae bono in quam plurimos annos vivat. Datum in Arce nostra Regia

Pragae, die quarta mensis Aprilis, Anno Domini Millesimo Quingentesimo nonagesimo octavo. Regnorum nostrorum, Romani vigesimo tertio. Hungarici vigesimo sexto, et bohemici itidem vigesimo tertio. Eiusdem Sanctitatis Vestrae obsequens filius Rudolphus m. p.

A levél külsején a következő felirat olvasható:

Beatissimo in Christo Patri Domino Clementi  
Octavo divina providentia Sanctae Romanae  
ac vniuersalis Ecclesiae summo Pontifici, Dno  
Reverendissimo.

(Additional Manuscripts. Nr. 6873. Fol. 3.).

Ezen levél eredetiben találtatik a Britt Muzeum kéziratgyűjteményének azon osztályában, mely „Additional Manuscripts“ nevet visel, a fenebbi szám alatt. Fehér hártýára van írva és a császári pecséttel ellátva, mely egész épségben megvan.

Ezen levél és Rudolf császárnak itt következő három, úgy mint II. Ferdinándnak egy levele, eredetiben találtatnak az Additional Manuscripts 6873. száma alatt. Ezen szám képezi első kötetét az úgynevezett „Binda-Papers“ vagyis Binda-féle papírosok gyűjteményének, melyek összesen öt kötetbe foglalvák és azért neveztetnek Binda-papírosoknak, mert chevalier Bindától vétettek meg a Britt Muzeum számára febr. 27. 1816-ban. Ezen irományok nagyobb része eredeti levelezések s más okiratokból áll és a híres Aldobrandini-család levéltárából származnak. VIII. Kelemen pápa ezen családból származott, melynek utolsó nőivadéka Aldobrandini Octavia 1681-ben halt meg. A család nagy jószágait a Borghese és Pamfli családok örökölvén.

---

#### 40.

Beatissime in Christo Pater, Domine Reverendissime.  
Post officiosissimam commendationem filialis observantiae continuum incrementum. Jam diu est quod Transilvaniae Princeps et per literas et per internuncios adeoque ipse coram, quod Sanctitas Vestra non ignorat, desiderium nobis suum exposuerit, ut cum naturae in se defectum sentiret, divortium sibi cum coniuge sua nostro ac matris permissu facere et Ecclesiastico sese vitae generi dedere liceret, certis

nobis condicionibus oblatis, quibus ditionem nobis suam cedere paratus esset. At uero nos tanti negotij momenta merito ponderantes a duobus ut minimum annis omnia experti, ut ab eiusmodi consiliis Principem diverteremus, cum in ijs ille, quae sibi proposita habebat firmiter perstaret, adeoque aliena a rationibus nostris consilia sese meditari, nisi expectationi suae satisfaceret, haud obscure significaret, tandem, necessitate quadam, ne nobis, ne Reipublicae Christianae deesse videremur, in certam cum ipso stipulationem descendimus. Juxta quam etsi Legatos nostros, qui, quae ad cessionem acceptandam necessaria essent, exequarentur, misissemus, quibuscunque tamen pervasionibus eosdem prius uti voluimus, Principem ut permoverent, ne ditionem hoc tempore, quod summo cum periculo conjunctum fore videbatur, desereret, sed si in provincia manere in longum tempus nollet, aliquam saltem moram, donec commodius omnia, ac tutius perferri possent, patienter ferret. Accidit autem ut simul atque nostri Legati advenirent, Princeps nullo dato pervasionibus loco, quae iam diu sibi praemeditata habebat, illico exequeretur. Ditionis enim Ordines, quos aliquot ante diebus convocarat, ne longiorem moram interponi necesse foret, expectatione Legatorum nostrorum suspensos tenebat. Intellecto itaque Legationis nostrae praescripto, quo amplam nostris potestatem feceramus, rem omnem ordinibus aperuit, eosque ad praestandum nobis in Legatorum nostrorum manus fidelitatis Juramentum, idemque cuiusque Sigillo confirmandum permovit, quod ab illis certatim magna congratulatione et applausu eo alacrius praestitum, quod Princeps Stephanum Josicam Cancellarium, qui secretis artibus Provinciae dominatum affectabat, ad se vocatum, nihilque minus opinantem, vinculis mancipari, eiusque facultates repente fisco addicij iussisset, summa enim is invidia laborabat, eundemque e medio sublato plerique optabant, quod insolenter homo novus, et impotenter potentioribus, sese praepone ac potestatem sibi omnem usurpare videretur. Mox animum Princeps ad ea applicans, quae ad suum e provincia discessum pertinent, omnia Legatis nostris consignata et concredita voluit, ut una cum Consiliarijs ueteribus illi, donec a nobis Serenissimus frater noster Maximilianus, de quo actum erat, eo Gubernator accedat, rem

administrarent, Arcesque et reliqua provinciae munimenta, nostram in potestatem reciperent. Cum itaque non ea solum, quae juxta pacta conventa inter Ipsum et Legatos nostros praestanda erant, ultro citroque praestita mutuaeque confirmationis literae traditae, sed et Comitiorum, quae de belli contra Turcas continuandi subsidijs habita erant constitutiones sancitae essent, tandem praemissis quae secum asportare statuerant, decimo Aprilis die sub meridie in publicum prodiit, ubi assidentibus ipsi a dextra Legatis nostris Lingva patria Hungarica prolixam ad Provinciae Ordines Orationem, ut a nostris accepimus, habuit: gratias imprimis sese magnas ijs agere, quod se puerum nondum talem honorem promeritum suum in Principem elegissent, nolle de antecessorum, suorum factis dicere, cur clientelam illi Turcicam amplexi, ab Hungaria, quae Transylvaniae caput semper fuisset, defecerint, ac varias Hungariae Regibus iniurias intulerint, sese perpetuo desiderijs hoc suis studiisque propositum habuisse, ut partes potius Christianorum, quam Turcorum sequeretur, eamque ob causam ad nos hoc consilio confugisse, ne si antecessorum suorum uestigia insisteret, ac barbarae gentis, quae Christi nomen ac numen spernat, amicitiam coleret perrexisset, inter duos potentissimos ac maximos Principes constitutus, alterutri, qui uinceret, praeda una cum ditione exponeretur. Proinde cum iam nobis illi iureiurando obstricti sint, ab ijs petere, ut quam debeant, et obedientiam et fidem sincere constanterque praestent, in se si quid desideratum fuisset, id sibi humaniter ignoscant, quemadmodum ijs ipse uicissim omnibus ignoscat; haec enim eorum se Principem fuisse, deinceps eos pro amicis et benevolis habiturum. Haec autem et his similia cum dixisset, lachrymas qui plurimis excussit, ipse teneret non potuit, ac tandem in cubiculum ingressus, pauca cum Legatis nostris locutus per Aulae posticum, omnibus in dubia expectatione relictis, egressus, currum tantum uno ad locum quendam uicinum Kisfalw nominatum, ubi dies aliquot ponere decreuerat, solum duobus suorum comitatus, sese contulit, ut ad iter sese in Silesiam Oppoliam et Ratiborium uersus, utrumque illum Ducatum, ex pacto quoad uixerit, nostro beneficio possessurus, conferat. De Serenissima Principe Principis Coniuge patruelae nostra, quae honorifico comitatu Albam

Juliam reducebatur, mansura né sit in provincia, ut maior gubernatori, donec Serenissimus frater noster Maximilianus aduenerit, auctoritas accedat, nihil adhuc certi statutum erat. Walachié Wayvoda Michael, a quo Cancellarij technaé, quarum ille conscius erat, ut improbataé, sic detectaé fuerunt, cum quodam ex Legatis nostris ad fines provinciae collocaturus fidum erga nos animum gerit, cuius Legati in Principis aula degere soliti nobis fidelitatem illius nominé uná cum Transilvaniaé Ordinibus iurarunt. Est verò memorabilé in ijs, quae nuper in Transilvania ita contigerunt, quod eádem, qua Principis Cessio publicé peracta fuit, hora etiam de Jaurino recuperato illuc fama aduenerit, in quibus singularem Praepotentis DEI beneficentiam erga nos et erga rem totam publicam Christianam agnoscimus. Summa iam cura Studioque in id ineumbimus, ut non tantum Principi in ijs, quae ipsi promissa sunt, satisfiat, sed ut ditioni etiam quam primum de rebus ad eius protectionem necessariis prospiciatur. Ad quod cum magná pecuniarum summa requiratur, quae nobis eò difficilior sit, quo maiores in diuersos alibi exercitus sumptus faciendi sunt, iterum atque iterum a Sanctitate Vestra petimus, ut eò se sé in auxilijs nobis decernendis, quae diversis modis iam dudum petimus, liberaliorem promptioremque praebet. Quod sane ad confirmandam Reipublicae Christianaé securitatem opportuissimum futurum. Quoniam etiam a Sanctitate Vestra Principi spes facta fuit, fore, ut ubi nobiscum omnia transacta essent, non tantum facultas ipsi divortij faciendi concederetur, sed dignitas etiam Cardinalitia conferretur, a Sanctitate Vestra maiorem in modum contendimus, ut pileum ipsi purpureum, quod Sanctitati Vestrae ac Sedi Apostolicae inprimis honorificum futurum pro tantis in rempublicam Christianam meritis primo quoque tempore mittere dignetur. Id nobis optatissimum, qui quibuscunque occasionibus gratum erga Sanctitatem Vestram animum perpetuo praebituri simus. Datum in Arce nostra Regia Pragaé, die uigesima secunda mensis Aprilis. Anno Domini Millesimo Quingentesimo, nonagesimo octavo. Regnorum nostrorum Romani, uigesimo tertio, Hungarici uigesimo sexto et Bohemici itidem uigesimo tertio. — Eiusdem Sanctitatis Vestrae obsequens filius Rudolphus. m. p.

*Czímzet:*

Beatissimo in christo Patri, Domino Clementi Octavo divina providentia S. R. ac Universalis Ecclesiae summo Pontifici. Domino Réverendissimo.

(Additional-Manuscripts. Nr. 6873. Fol. 4.).

Ezen levél nagy hártya-íven van írva, a fenebb utánírt aláírást és a császári pecsétet viseli; mely egész épségben megvan.

41.

Rudolphus Secundus, divina faventé clementia electus Romanorum Imperator, Semper Augustus etc.

Magnificé fidelis dilecté. Quae inter nos et Illustrissimum Principem Sigismundum Bathorij de Sómlió transacta fuere, jam pleraque utrimaque effectum sortita sunt, ut Transilvaniam Nos, ille Ducatus sibi promissos Oppoliam et Rati-borium possideat, Restat autem quod ipsi Principi non minimum censetur, et a nobis diu postulatur, vt Sanctitas sua ipsum inter purpuratos Sacrae Romanae Ecclesiae Patres asciseat. Quo cum necessé videatur vt praecedant, quae divor-tium requirit Sanctitas sua quid fieri possit, haec debeat rectius ipsa statuet, Scripsimus hac de ré iam anté saepius istuc, Principé vehementer roganté. Vt vero denuo ferventius scri-bamus, non tantum nos sollicitudo, qua ipsi in omnibus satis-factum cupimus, sed et periculorum quae ex mora nasci et emergeré possint, quaeque iam se se ostenderé incipiunt, me-tus facit. Instabis igitur et vrgebis, quantum poteris, Vt Sanctitas sua negotium illud cordi habeat, ac Principis expecta-tioni, quam primum fieri possit, satisfaciat. Vt autem ipse videat, quam hanc rem diligenter curemus, responsum nobis statim mitti velimus, quod tuae curae ac fidei committimus. — Datum in Arcé nostra Regia Pragaé, die Sexta mensis Julij Anno Domini Millesimo, Quingentesimo nonagesimo octavo. Regnorum nostrorum Romani vigesimo tertio, Hun-

garici vigesimo sexto, et Bohemici itidem vigesimo tertio.  
Rudolphus m. p. Ad Mandatum Sacrae Caesareae Maiestatis  
proprium Jo. Bornitius m. p.

*Czímzet:*

Magnifico fideli nobis dilecto, Rajmundo Comiti á Turré  
Ducatus Corniolaé haereditario Curiae Prefecto et Comi-  
tatus Góritiaé Marschalco haereditario nostro Consiliario  
et ad Sanc: Dnum Summum Pontificem Oratori.

(Additional-Manuscripts. Nro. 6873. Fol. 5.)

Az eredeti levél egy kettéhajtott, közönséges fehér papír-ívre  
van írva. A császári pecsét jó állapotban látható külsején.

## 42.

Beatissime in Christo Pater, Dominé Reverendissimé.  
Post officiosissimam commendationem filialis observantiaé con-  
tinuum incrementum. Legimus Sanctitatis Vestrae responsum,  
quod nobis per Oratorem nostrum Doctorem Perrenium misit,  
audiuimus eum Sanctitatis Vestrae mentem nobis prolixius  
explicantem. Vndé cum singularem, et quo nos ipsa prose-  
quitur amorem, et quo nostra suscipit ardorem, colligamus,  
gratias Sanctitati Vestrae quantas possimus maximas agimus,  
id summae vicissim curaé habentes, ut quaecunque a Sancti-  
tate Vestra nobis in auxilium conferuntui, eorum fructum vni-  
versa res Christiana publica sentiat. Quod eas, quae soluta  
Canisiae obsidione ex suis reliquaé forent, copias in hiema-  
lem quam meditabamur expeditionem nobis subsidio reliqueré  
parata fuerit, etsi id effectum minimé sortitum sit, grato ta-  
men animo interpretamur. Quem illa Obsidio exitum habue-  
rit, neque opus neque opportunum esse existimamus vt San-  
ctitati Vestrae pluribus in memoriam revocemus, Vt acerbum  
illud vulnus reficemus. Si consilium ac desiderium nostrum  
coniungendi in aliam expeditionem vtriusque exercitus, ante-

hac locum habuisset, res forté felicius cessisset, quod divinae modo providentiae permittendum. De tractatione militum illorum minus humana quod Sanctitas Vestra miseranter queritur, nulla in eo nostra vel nostrorum culpa, quod nequaquam à nostro illi nutu vel imperio penderent, vix nostros illi fines attingerent. Postquam autem spes illa subsidiorum evanuit, iamque tempus maturare ac redintegrare vires iubet, ne potentia nos Otomanica, quae se, ut audimus impigre parata imparatos obruat, speramus Sanctitatem Vestram ita se liberalem, et ad nos in hac communi totius Reipublicae Christianae necessitate iuandos, feruentem praebituram, vt vsuram huius hiberni temporis sarciat, vtque nos et populos nobis subiectos reliquosque Reges ac Principes in impium et immanem hostem suo exemplo vehementius excitet, atque inflammet. Jam nunc id occasio postulat, cum Ditionum nostrarum Conuentus agimus, cum Imperij Ordines per Circulorum congregationes conuocamus, cum quae ad solemnia Comitia indicenda requiruntur, apud Imperij Septemuiros urgemus. Ad Serenissimum Hispaniarum Regem, quod ad extraordinariam Legationem, per magnam locorum intercapedinem nequaquam tempus sufficit, literas per peculiarem Cursorem mittimus, vbi Orator noster ordinarius, vir gravis et cordatus opem nostro nomine, adhibito Augustaе Dominae Matris nostraе Imperatricis fauore ac studio postulet. Ad Regem Galliarum Ministrum primum in Imperio celebrem expeditimus. Caput autem est, ut a Capite, id est a Sanctitate Vestra initium sumatur, quemadmodum ipsa praeierit, ita secuturos alios existimandum est. Quanta belli sustinendi necessitas sit, haud necesse ducimus, ut Sanctitati Vestrae conquisitis ad persuadendum ex cineribus Hungariae argumentis ob oculos ponamus. Praesidet ipsa, vtque diu feliciterque praesideat in specula ista sublimi Apostolica optamus, vnde procellas ac tempestates, quibus nostra Regna percellantur, facile prospectet. Accensum ipsa sponte sua Zelum habet, Vt iniuriam Sanctitati Vestrae facturi videamur, si magis accendi nostra adhortatione posse existimemus. Decernat ac statuatur iam nunc Sanctitas Vestra quibus auxiliorum generibus succurrere nobis velit, vt quid nobis et quomodo statuendum sit, tempestive sciamus. Experta est Sanctitas Vestra quotiescunque militares copias

misit, quae in itinere, quae in ipsa Hungaria difficultates, quam graua se se incommoda et in traiectu et in commeatu obtulerint: ex quam multis quam pauci in Italiam redierint. Compendiosissimum et expeditionibus nostris opportunissimum sit, si certam nobis pecuniarum summam in certum militum, qui iam ante exercitati coelum Hungaricum ferant, numerum per proprios Sanctitatis Vestrae Mandatarios decernat erogandam. Absit autem vt Sanctitati Vestrae praescribere modum vellé videamur. Videt ipsa pro prudentia pro sollicitudine et affectione sua paterna quid expediat potissimum, cuius voluntati consilia nostra ac desideria reverenter subijcimus, qui singulari cura quod Sanctitas Vestra pro munere suo Apostolico se se optare ostendit in id incumbimus, vt in ditionibus nostris Religio magis ac magis florescat, vbi quantum sub nostro praestitum, sit regimine facile agnosceretur, si praesens rerum status cum praeterito superiorum temporum conferatur. In alijs porro quae Sanctitas Vestra nobis per Consiliarium nostrum Perrenium commendauit, ita conatus nostros Sanctitati Vestrae probaturi sumus, vt quam ipsius desiderio in omnibus, qua fieri queat satisfacere cupiamus intelligat. Atque haec quidem et alia nostra Reuerendissimo Cardinali Paruicino, ac Serenissimi Regis Catholici, Consobrini ac nepotis nostri charissimi Oratori, Duci Sessaé, vt Sanctitati Vestrae pro nobis illi donec Oratorem nostrum ordinarium remittamus exponant, commendauimus. Quibus vt Sanctitas Vestra plenam tanquam nobis ipsis fidem habeat, utque solitum sum, et in rem Christianam Zelum, et in nos affectum ostendat, obnixè petimus, Nosque Sanctitati Vestrae reverenter et obsequenter ad quaecunque grati animi studia promptos paratosque offerimus. Datum in Arcè nostra Regia Pragaé, die quinta mensis Martij, Anno Domini Millesimo Sexcentesimo secundo. Regnorum nostrorum Romani, vigesimo septimo, Hungarici trigesimo, et Bohemici itidem vigesimo septimo. — Eiusdem Sanctitatis Vestrae obsequens filius Rudolphus m. p.

*Czímzet:*

Beatissimó in Christo Patri, Domino Clementi  
 Octavo, Divina providentia Sanctae Roma-  
 nae, ac Vniuersalis Ecclesiae Summo Pontifici  
 Domino Reverendissimo.

(Additional-Manuscripts. Nr. 6873. Fol. 7.).

Az eredeti levél egy nagy hártya-ívre van írva és a fenebbi aláírással s jó állapotban levő császári pecséttel ellátva.

## 43.

Ferdinandus Secundus Divina fauente Clementia Electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Selauoniae, etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Stiriæ, Carinthiae, Carniolae, et Wirtembergae, Comes Tirolis etc. Reverendissimo in Christo Patri, Domino Scipioni, Sacrae Romanae Ecclesiae Tituli Sancti Chrisogoni Presbitero Cardinali Burghesio, Nationis Germanicæ apud Sedem Apostolicam Protectori, Amico nostro Charissimo Salutem et benevolentiae nostræ affectum.

Reuerendissime in Christo Pater Amice charissime. Gratum nobis est quicquid a Paternitate Vestra Reverendissima ad contestandam promptam suam in obsequia nostra uoluntatem, cuius securissimi sumus, proficiscitur, eoque libentius litteras quae pia solennitatis Paschalis uota continebant, et manum eiusdem subsignatam inspeximus. Porro prout in omnibus quae isthic apud Sanctitatem Suam facilitanda occurrunt, negotijs fidam atque utilem semper Paternitatis Reverendissimae operam experti sumus, illa nunc quoque beneuolenter eandem requirimus, ut ad obtinenda subsidia pecuniaria, longe maiori nobis usui futura, quam uel copiae licet celerrimè conscribendae, tardius tamen adventurae esse queant, ratiõnibus efficacissimis, quas ab Oratore nostro Prin

cipe Albani fusius intelliget, et auctoritate qua pollet, adhibita Beatitudinis Suae mentem generosam, et ad iuandum cum effecto magnopere caeteroquin propensam inclinēt. Cuius beneficij fructus in vniversum Sacrum Romanum Imperium, memoria uero in eiusdem solliciti Protectoris, quem singulari benevolentia nostra Caesarca complectimur, decus immortale redundabit. Datum in Civitate nostra Viennae die nona Mensis Maij, Annó Domini Millesimo Sexcentesimo vigesimo primo, Regnorum Nostrorum Romani secundo, Hungarici tertio, Bohemici uero quarto. Ferdinandus m. p. SL. de Wlm m. p. Hermannus Questenberg m. p.

*Czímzet:*

Reueren<sup>mo</sup> in Christo Patri, Dno Scipioni S. R. E. titul S. Chrisogoni Presbytero Cardinali Burghesio Nationis Germanicae apud Sedem Apostolicam Protectori, Amico nostro Charissimo.

(Additional Manuscripts Nr. 6873. Fol. 8.)

Az eredeti levél egy kettéhajtott közönséges fehér papír ívre van írva és Ferdinánd császárnak fenebb utánczolt aláírásával és a császári pecséttel van ellátva.